
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/06/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2023
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: KALLEBE JESSE TORRES E SILVA
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/06/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2023
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite

Protocolo: 921514
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: DANIELY RIBAMAR DA SILVA SOUSA
FUNÇÃO: Instrutor
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/06/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2023
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite

Protocolo: 921515
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: AUGUSTO CESAR CASTRO DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: Instrutor (a).
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 022/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/06/2023.
DATA DE ASSINATURA: 01/04/2023
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite

Protocolo: 921517
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: FERNANDA BRAGA MODESTO FERNANDES
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/06/2023.
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2023
ESTA PUBLICAÇÃO TEM EFEITO RETROATIVO A 23/03/2023.
ORDENADOR
Hélio da Silva Leite

Protocolo: 921512

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 055/2021
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: MARCOS ALLAN LEITE DOS REIS
CPF: 647.667.052-20
OBJETO DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 1.1. Alteração do Valor do Au-
xílio e Condições, diante de atualização monetária dos valores das bolsas 
de fomento, com base na PORTARIA N.º 141/2022 de 31/05/2022 – Ga-
binete/Fapespa, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei 
nº. 8.666/93. 1.2. Alteração do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de 
Trabalho. 1.3. Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso Exclusivo 
para Bolsas, do Plano de Trabalho. 1.4. Indicação da dotação orçamentária 
para fazer face à atualização monetária dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 055/2021.
DATA DA ASSINATURA: 29 de março de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 921578

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 043, DE 30 DE MARÇO DE 2023 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Designar LORENNA GOES DE QUEIROZ PAES, Gerente de Di-
visão, matrícula 8081249, para responde pela Gerência de Negócios de 
Sistemas - GNS, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas 
- DDS, acumulando funções, no período 27/03/2023 a 31/03/2023. Art. 2º 
Os efeitos desta Portaria retroagem à 27/03/2023. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de março de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.044 DE 31 DE MARÇO DE 2023 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art. 1º Exonerar MARIA DO CARMO DA CRUZ PEREIRA DO NASCIMEN-
TO, da Função Comissionada de Assessor I, a contar de 03 de abril de 
2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência 
e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecno-
logia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 31 de março de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.045, DE 31 DE MARÇO DE 2023 - O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 
1º Nomear LUCIANA BITENCOURT SOARES, para a Função Comissionada 
de Assessor I, a contar de 04 de abril de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Pre-
sidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará, 31 de março de 2023. CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 921451

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA – PRESI Nº.033, DE 24 DE MARÇO DE 2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº35.339 DE 27/03/2023. O PRESIDENTE DA PRO-
DEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo n° 
2023/343830. R E S O L V E: Art.1º Errata do Art. 2º da PORTARIA - PRESI 
Nº.033, DE 24 DE MARÇO DE 2023. Onde se lê: a contar de 04 de abril 
de 2023. Leia-se: a contar de 03 de abril de 2023. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da 
Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará, 24 de março de 2023. CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 921571

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023
Processo nº 2023/193.013
Objeto: Fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e compa-
ração de preços praticados pela Administração Pública.
Valor Global: R$ 11.580,00
Com fulcro no art.  30, da Lei nº 13.303/2016 e art. 3º, II, do Decreto 2.121/18
Orçamento: 23.122.1297.8338 – 33.90.40-15 - Fonte: 01.501.0000.61
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
CNPJ: 07.797.967/0001-95
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 921483

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 079/2023 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamenta-
ria para o Exercício 2023 - DATA DA  ASSINATURA: 15/03/2023 - CONTRA-
TO:  Nº 030/2022 – SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLO-


